
KESKUSTELUA

Valtio-opin opiskelu ja opiskelijat

Runsas vuosi sitten Politiikan toimitus päätti ky
sellä valtio-opin opiskelijoilta, miten he nykyi
sellään näkevät oppiaineensa, miksi he sitä opis
kelevat ja mitä valtio-opille opiskelijoiden näke
myksen mukaan tulisi tehdä.

Kaikille mahdollisille kiinni saaduille ainejär
jestöille toimitettiin kirjoitu spy yntö. Sovittuun 
aikaan, joulukuuhun 1989 mennessä saatiin yksi 
ainoa kirjoitus. Tämän jälkeen asia yritettiin ot
taa esille vielä politiikan tutkimuksen päivillä 
opiskelijoiden tapaamisessa ja keskusteltiin hen
kilökohtaisesti useankin ainejärjestöissä toimi
van opiskelijan kanssa. Yhtään uutta kirjoitusta 
ei lopulta ilmaantunut.

Olisi ehkä helppoa 60—70-lukulaisuutta to
kaista, että sellaisia ne nykyajan opiskelijat ovat. 
Ehkä vaikeneminen liittyy opiskelun ja opiskeli
joiden mahdollisuuksiin laitoksilla. Ehkä kysees
sä vain on arvojen muutos (»Paljonko jutuista 
saa kirjoituspalkkiota?»). Ehkä Politiikka-lehti 
nähdään kokonaan toiseen maailmaan kuuluvana 
ilmiönä, jonne ei juttuja tohdi lähettää. Mikään 
selitys ei kuitenkaan oikeuta unohtamaan sitä ai
nutta kirjoitusta, joka toimitukseen asti saatiin. 
Nykyisen polven opiskelijoiden mahdottomuutta 
pohdittaessa voi silti tyytyväisenä panna merkil
le, että tässä Politiikan numerossa julkaistaan 
myös politiikan tutkimuksen opiskelijan artik
keli.

TOIMITUS

Vi är tre studerande vid Svenska handelshög
skolan i Helsingfors som läser (eller har läst) 
ekonomisk politologi som huvudämne. Två av 
oss har alldeles nyligen fått sina studier avklara
de medan den tredje för tillfället försöker få ihop 
en avhandling.

Ekonomisk politologi betecknas ofta som ett 
ämne som kombinerar sociologi, socialpolitik 
och nationalekonomi. Det stämmer ju säkert, 
men ekonomisk politologi för oss har i mycket 
handlat om förmågan att se de större helheterna i 
samhället. Även om vi har läst olika biämnen 
(administration, marknadsföring och redovis
ning) verkar det som om just tron på att samhäl
let eller de enskilda organisationerna och företa

gen inte enbart för betraktas med ekonomens el
ler med statsvetarens ögon skulle vara gemensam 
för oss. Ekonomi och politik hör ihop — tror vi.

Ekonomisk politologi mera praktiskt kunde 
beskrivas genom att hänvisa till vårt kursutbud. 
Vi studerar arbetsmarknadsorganisationer och lär 
oss en del om avtalsmekanismerna. Vi fäster 
även i våra kurser uppmärksamhet vid konsu
mentpolitiken ur en rätt så annorlunda synvinkel 
om man jämför med t.ex. marknadsförarna. I da
gens läge är det naturligt att vi också läser om 
internationell integration i allmänhet (på senare 
tid allt mer med vikt på den europeiska integra
tionen) samt diskuterar olika aspekter beträffan
de multinationella företag.

Våra kurser i ren statslära är säkerligen myc
ket ytligare än motsvarande kurser på universite
ten i vårt land, men vi bör ändå minnas att stats
läran (kanske i detta fall helst politologin) är vä
sentlig i alla sammanhang. Den kommer gång på 
gång tillbaka i olika kurser oberoende om det 
handlar om t.ex. internationalisering (hot mot en 
stats suveränitet?), arbetsmarknadsfrågor (tre- 
partsmodellen i Finland) eller konsumentpolitik 
(vilken är statens roll i konsumentskyddet?).

Vår uppgift i denna artikel är att svara på frå
gan varför vi valt att studera ekonomisk politolo
gi. Ett övergripande svar gemensamt för oss tre 
har redan getts ovan. För att ge en någorlunda 
bra bild av vår syn på vårt huvudämne ger vi i 
det följande en rad positiva och även (tyvärr) en 
rad negativa uttalanden om ekonomisk politologi 
på Svenska handelshögskolan och varför vi valt 
att studera just detta ämne.

I slutet tar vi separat upp våra åsikter om 
forskning inom vårt ämne.

Uttalandena bör ses som ett resultat av en 
längre kaffediskussion mellan oss tre.

+ Vi upplever oss mer intresserade av ekonomi 
i vid bemärkelse och känner inte precis intres
se av enbart företagsekonomi.

+ I motsats till andra mycket specifikt inriktade 
ämnen (ss. redovisning, finansiell ekonomi 
och nationalekonomi) finner vi vårt ämne 
vara rätt så allmänbildande. Vi känner att vi 
får en större helhetsbild av hela det ekonomis
ka och politiska systemet.
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+ Ekonomisk politologi är ett av de få ämnen på 
Svenska handelshögskolan som inte enbart 
cirklar runt begreppet vinst. Vi lär oss att t.ex. 
ifrågasätta konsumtionshysterin och reklamen 
samt multinationella företags verksamhet.

+ Offentliga inrättningar och vissa statliga af
färsverk blir allt mer resultatinriktade. Vi tror 
då att det kanske just på sådana områden kan 
behövas ekonomer med kunskap om det poli
tiska systemet (alternativt statsvetare med 
kunskap om ekonomi).

+ Det behövs idag folk som känner till konsu
mentlagstiftningen eller åtminstone vet vilka 
instanser man kan vända sig till i konsument
frågor.

+ Arbetsmarknadsfrågor och avtalsmekanismer 
tas egentligen ej upp i andra ämnen på vår 
högskola. Vi får en annorlunda syn på arbets
marknaden och den verksamhet som där pågår 
i och med spelöppningar eller andra intressan
ta maktsituationer.

+ Integrationsutvecklingen i Europa och den allt 
mer tilltagande internationaliseringen inom 
företagsvärlden har lett till att kunskap om 
större internationella organisationer blivit allt 
viktigare (för tillfället naturligtvis främst EG 
och EFTA).

+ Vi har en liten institution vilket innebär att vi 
lätt lär känna varandra. Handledningen för 
studerandena blir även personlig.

+ Vi tror att det i framtiden kan uppenbara sig 
ganska mångsidiga arbetsuppgifter för oss. 
Dessa arbetsuppgifter kunde vara utrednings- 
och forskningsuppgifter inom statliga organ 
eller jobb som journalister.
Dessutom kan man tack vare biämnet rikta in 
sig på mera specifika områden. Politologer 
med redovisning som biämne kan säkert arbe
ta på vilket företag som helst.

+ Politologi på vår högskola är det ämne som 
verkligen tvingat oss att tänka själva. På sam

ma gång gör detta livet en aning svårare för 
oss (men detta ser vi faktiskt som positivt!).

— Hur bli accepterade? Vi saknar en egen iden
titet. I vår egen högskola upplever vi ibland 
att övriga studerande inte förstår varför man 
skulle studera något som politologi vid en 
handelshögskola (stick till Uni om ni vill bli 
statsvetare!).
Vid universitetet igen tror vi inte att man hel
ler hyser någon större respekt för det ämne vi 
studerar.

— Vår lilla institution för också en del negativt 
med sig, emedan få studerande innebär färre 
åsikter och sämre möjligheter att diskutera 
studerande emellan.

— Ett ytterligare problem beträffande antalet 
studerande är att vi nu är rädda för att vår in
stitution i framtiden inte kan locka tillräckligt 
med studerande. Utan studerande går ju ämnet 
ekonomiskt politologi under!

Vår syn på forskningsmöjligheter inom ämnet
ekonomisk politologi

+ Politologerna vid Svenska handelshögskolan 
har rätt goda möjligheter att erhålla medel för 
forskning.

+ Intressanta forskningsområden finns
(arbetsmarknadspolitik, internationella orga
nisationer, privatisering kontra socialisering 
mm.)

— Rätt så svårt att få information om postgradu- 
ala kurser på vår högskola, vid universiteten 
eller utomlands.

— Att bestämma sig för att börja forska är ett 
stort beslut. Arbete ute i näringslivet uppskat
tas ofta mera än forskning. Forskarlönerna är 
inte konkurrenskraftiga.

Marina Ahlskog 
Johanna Pohto 
Eva Stenhagen


